[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO

Av. Pe João Sain't Clair da Cruz, nº. 115

PALMELO-GO

camarapalmelo@outlook.com.br
(64) 3694-1422

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 010/2021, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

“Altera o art. 15 e acrescenta o parágrafo 3º na Lei nº 002/1991, de 26 de março de 1991 dá outras providencias. ”
CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELO, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica Municipal APROVA e eu Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte lei:
Art. 1º Fica alterado o artigo 15 da Lei nº 002/1991, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art.15 - Os servidores municipais ficam sujeitos a 40 (quarenta horas) semanais de trabalho, observado o disposto no art. 7º - XIV da Constituição Federal.
Art. 2º Fica acrescido o parágrafo terceiro ao art. 15:

§ 3º - a jornada de trabalho dos enfermeiros, técnicos e auxiliares de Enfermagem, ficam sujeitos a seis horas diárias e 30 (trinta horas) semanais de trabalho em regime de plantão.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Palmelo/GO, aos 30 dias do mês de junho de 2021.
JOAO PAULO MARTINS

Presidente
JUSTIFICATIVA
A jornada de trabalho de 30 horas semanais é uma luta histórica da categoria. Sendo que irá proporcionar um grande benefício para os trabalhadores da área, quanto para os que necessitam dos serviços, trazendo melhorias e qualidade dos serviços e à população palmelina o que reduzirá tanto as faltas quanto os atestados médicos pois assim o trabalhador terá uma melhor qualidade de vida, como também o profissional trabalhando por menos tempo estará mais alerta, evitando riscos.
Senhores vereadores, contamos com a colaboração de todos para aprovação da presente proposta, por se tratar de matéria relevante.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Palmelo/GO, aos 30 dias do mês de junho de 2021.
JOAO PAULO MARTINS

Presidente

1

_1647259686.doc
[image: image1.png]